Proc. Leg. nº 957/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 415/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, requer nos termos regimentais, após a aprovação

em plenário, que seja inserto nos anais da Casa, Voto de Congratulações e
Reconhecimento ao engenheiro Jean Jacques Gallon e ao ex-vereador Heriberto
Pozzuto pela dedicação ao Jequitibá, a árvore símbolo de Valinhos, nos

seguintes termos:

A árvore Jequitibá recebeu no dia 16 de fevereiro de 2022 cuidados

coordenados pelo engenheiro agrônomo Jean Jacques Gallon. A ação teve o apoio e

o incentivo de empresários da cidade como, por exemplo, Maurício Ramos,

proprietário da empresa M.S.M Mineradora São Manoel Ltda, que forneceu uma

retroescavadeira, além das empresas Casa das Rações Basetto, Frutas Lacarini e

Agro Snoopy que ajudaram com adubos que foram utilizados durante os trabalhos.

A árvore recebeu adubação de solo e adubação foliar, cuidados

fitossanitários com aplicação de fungicida à base de cobre e aplicação de bactericida.

Conhecida popularmente como “Árvore Símbolo de Valinhos”, o Jequitibá-Rosa foi

plantado à margem direita da estrada vicinal Valinhos-Itatiba, logo no início do leito

carroçável dotando a paisagem de notável beleza natural e conta hoje com mais de

150 anos.

O Jequitibá, denominado cientificamente Cariniana Estrellensis, pertence à

família Lecythidaceae e é considerado como o gigante da Mata Atlântica, podendo

atingir a altura de até 50 metros, sendo uma das maiores árvores da flora brasileira.

Proc. Leg. nº 957/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em setembro de 1990 o Jequitibá foi declarado ‘árvore imune de corte’,

através da Lei Municipal 2.300, de 28/09/1990, de autoria do ex-Vereador Heriberto

Pozzuto, que esteve no legislativo valinhense por 2 mandatos, de 1989 a 1992 e 1993

a 1996, 9ª e 10ª legislaturas, e deu importante contribuição para o desenvolvimento do

município. Pozzuto continua se dedicando à cidade através do Portal Pé de Figo, e

tendo uma das redes sociais de maior audiência e repercussão na cidade.

O engenheiro Jean Jacques Gallon cuida voluntariamente do Jequitibá há

mais de 20 anos. Recentemente, devido aos incêndios de grandes proporções em julho

de 2021, a parte mais alta da árvore foi comprometida. Jean mobilizou voluntários e

realizou um manejo da fertilidade do solo, tratamento aéreo com fertilizantes e produtos

agroquímicos, fazendo um estímulo na árvore.

Diante do exposto, solicito aos Nobres Colegas Vereadores a aprovação

do presente Requerimento de Congratulações e Reconhecimento ao engenheiro
Jean Jacques Gallon e ao ex-vereador Heriberto Pozzuto. Solicitamos ainda que

cópia do presente documento seja encaminhada aos homenageados.

Valinhos, 18 de fevereiro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NC538S03SN4ES085
		2022-02-25T16:45:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T16:45:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura